ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
     GABINETE DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento nº.                /2021.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula apelo ao Governador do Estado da Paraíba, Sr. João
Azevedo Filho, a fim de autorizar ao Secretário de Estado da Infraestrutura,
dos Recursos Hídricos, e do Meio Ambiente, Sr. Deusdete Queiroga Filho,
com o objetivo de adotar providências urgentes visando a pavimentação
asfáltica na estrada que liga o município de Pitimbu ao Distrito de Acaú.

Requeiro, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que esta Casa
formule apelo ao Governador do Estado da Paraíba, Sr. João Azevedo Filho,
a fim de autorizar ao Secretário de Estado da Infraestrutura, dos Recursos
Hídricos, e do Meio Ambiente, Sr. Deusdete Queiroga Filho, com o objetivo
de adotar providências urgentes visando a pavimentação asfáltica na estrada
que liga o município de Pitimbu ao Distrito de Acaú.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja encaminhada ao Presidente
da Câmara Municipal, Sr. José Fernando de Sousa, no endereço: Rua
Vereador José Pedro da Silva Filho, s/n, Centro, CEP 58.324-000, Pitimbu-
PB e ao Sr. Leonardo Barbalho.

 Sala das Sessões da “‘Casa de Epitácio Pessoa”, 17 de novembro de 2021.

Justificativa

A estrada que liga o município de Pitimbu ao Distrito de Acaú.,

encontra-se em péssimo estado de conservação, precisando, urgente, de
pavimentação asfáltica. O benefício aqui requerido é de grande relevância
para os moradores daquela localidade, já que vai melhorar no deslocamento
a sede do município e a outros centros, em busca de médicos, hospitais,
comércio e suprir outras necessidades.

Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta propositura.

18.929